
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

3- PROPOSTA Nº 11939.60100018023014. TIPO DE PROPOSTA: Equi-
pamento. OBJETO: Reforma de UBS Vila Monte Alegre. VALOR: R$ 
684.600,00.
4- PROPOSTA Nº 11939.60100018023013. TIPO DE PROPOSTA: Equipa-
mento. OBJETO: Reforma de UBS Cidade Nova. VALOR: R$ 684,600,00.
5- PROPOSTA Nº 11939.6010001802010. TIPO DE PROPOSTA: Equipa-
mento. OBJETO: Reforma de UBS Pranchinha. VALOR: R$ 684,600,00.
6- PROPOSTA Nº 11939.60100018023009. TIPO DE PROPOSTA: Equipa-
mento. OBJETO: Reforma de UBS Igarapé Grande. VALOR: R$ 684,600,00.
7- PROPOSTA Nº 11939.60100018023011. TIPO DE PROPOSTA: Equipa-
mento. OBJETO: Reforma de UBS Bairro Centro. VALOR: R$ 684,600,00.
8- PROPOSTA Nº 11939.60100018023012. TIPO DE PROPOSTA: Equipa-
mento. OBJETO: Reforma de UBS Mangabeira. VALOR: 684,600,00.
9- PROPOSTA Nº 11939.60100018023006. TIPO DE PROPOSTA: Equi-
pamento. OBJETO: Construção Centro de Atenção Psicossocial. VALOR: 
1.988.000.00.
10- PROPOSTA Nº 11939.60100018023007. TIPO DE PROPOSTA: Equi-
pamento. OBJETO: Construção do Centro Especializado em Reabilitação. 
VALOR: R$ 6.069.000.00.
11- PROPOSTA Nº 11939.60100018023003. TIPO DE PROPOSTA: Equipa-
mento. OBJETO: Aquisição de Equipamento e Material Permanente para 
Unidade de Atencáo Especializada em Saúde. VALOR: R$ 301.509,00.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Barcarena, 14 de junho de 2023.
Edson Farias Marques
Vice-Presidente da CIR Tocantins
Cleidson José Souza da Silva
Presidente da CIR Tocantins

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA
RESOLUÇÃO Nº 15, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

A Comissão Intergestores Regional Tocantins no Estado do Pará (CIR/To-
cantins/PA), no uso de suas atribuições legais e regimentais, e,
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro 1990, que dispõe sobre 
as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a or-
ganização e o funcionamento dos serviços correspondentes, e dá outras 
providências;
Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a as-
sistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências.
Considerando a PORTARIA Nº 198/GM, de 13 de fevereiro de 2004, que 
institui a Política Nacional de Educação Permanente em Saúde como 
estratégia do Sistema Único de Saúde para a formação e o desenvolvimento 
de trabalhadores para o setor e dá outras providências;
Considerando o disposto no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 
21 de dezembro de 2022, que autorizou o relator-geral do Projeto de Lei 
Orçamentária de 2023 a apresentar emendas para ações direcionadas à 
execução de políticas públicas;
Considerando que a Lei Orçamentária Anual de 2023 autoriza despesas 
em programações a cargo do Ministério da Saúde com base no dispositivo 
citado acima;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 544, de 03 de maio de 2023 que institui 
procedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos de 
saúde autorizadas na Lei Orçamentária anual de 2023 com base no art.8º 
da Emenda constitucional nº 126, de 2022;
Considerando a deliberação consensual na Reunião Ordinária realizada no 
dia 14 de junho de 2023, no município de Igarapé Miri.
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR as seguintes propostas do município de Cametá/PA:
1- PROPOSTA Nº 178323. TIPO DE PROPOSTA: Programa. OBJETO: Recur-
so Financeiro Emergencial para Custeio da Atenção Especializada. VALOR: 
R$ 4.000.000,00.
2- PROPOSTA Nº 11311333000158.2023.40584. TIPO DE PROPOSTA: Pro-
grama. OBJETO: Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da Atenção 
Primária – Saúde da Família. VALOR: R$ 2.469.600,00.
3- PROPOSTA Nº 11311333000158.2023.40594. TIPO DE PROPOSTA: Pro-
grama. OBJETO: : Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da Atenção 
Primária – Saúde Bucal 40 H. VALOR: R$ 206.316,00.
4- PROPOSTA Nº 11311333000158.2023.42715. TIPO DE PROPOSTA: Pro-
grama. OBJETO: Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da Atenção 
Primária (E-Multi Estratégica). VALOR: R$ 101.500,00.
5- PROPOSTA Nº 11311333000158.2023.42692. TIPO DE PROPOSTA: Pro-
grama. OBJETO: Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da Atenção 
Primária (E-Multi Ampliada). VALOR: R$ 269.500,00.
6- PROPOSTA Nº 11311333000158.2023.42673. TIPO DE PROPOSTA: Pro-
grama. OBJETO: Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da Atenção 
Primária (E-Multi Ampliada). VALOR: R$ 269.500,00.
7- PROPOSTA Nº 11311.3330001/23-002. TIPO DE PROPOSTA: Equipa-
mento. OBJETO: Construção de Unidade de Atenção Especializada em Saú-
de (CAPS II). VALOR: R$ 1.988.000,00.
8- PROPOSTA Nº 11311.3330001/23-007. TIPO DE PROPOSTA: Equipa-
mento. OBJETO: Construção de Unidade de Atenção Especializada em Saú-
de (Centro Especializado em Reabilitação – CER II). VALOR: 6.293.000,00.
9- PROPOSTA Nº 11311.3330001/23-003. TIPO DE PROPOSTA: Equipa-
mento. OBJETO: Reforma de Unidade de Atenção Especializada em Saúde 
(UPA 24H). VALOR: R$ 5.692.000,00.

10- PROPOSTA Nº 11311.3330001/23-004. TIPO DE PROPOSTA: Equipa-
mento. OBJETO: Aquisição de 3 Unidades Móvel de Saúde (Ambulância 
Tipo A - Remoção Simples e Eletiva). VALOR: R$ 1.033.545,00.
11- PROPOSTA Nº 11311.3330001/23-001. TIPO DE PROPOSTA: Equipa-
mento. OBJETO: Unidade Odontológica Móvel (Brasil Sorridente). VALOR: 
R$ 1.540.875,00.
12- PROPOSTA Nº 11311.3330001/23-006. TIPO DE PROPOSTA: Equipa-
mento. OBJETO: Aquisição de Equipamento e Material Permanente para 
Unidade de Atenção Especializada em Saúde. VALOR: R$ 3.661.000,00.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Barcarena, 14 de junho de 2023.
Edson Farias Marques
Vice-Presidente da CIR Tocantins
Cleidson José Souza da Silva
Presidente da CIR Tocantins

Protocolo: 960951
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA – DIÁRIA
PORTARIA N° 254 DE 05 DE JULHO DE 2023– DIÁRIA
NOME: ANDREA WILMA DA PONTE FERREIRA - MATRÍCULA: 5955648/1
PORTARIA N° 255 DE 05 DE JULHO DE 2023– DIÁRIA
NOME: ANA JADE MONTEIRO PINOW - MATRÍCULA: 55209405/1
PORTARIA N° 256 DE 05 DE JULHO DE 2023– DIÁRIA
NOME: KELLY DE BRITO MENDES - MATRÍCULA: 55208372/1
PORTARIA N° 257 DE 05 DE JULHO DE 2023– DIÁRIA
NOME: ROBERTO AFONSO NERY DA CONCEIÇÃO - MATRÍCULA: 5095026
PORTARIA N° 258 DE 05 DE JULHO DE 2023– DIÁRIA
NOME: RAYMUNDO RONALDO DO COUTO FREITAS JUNIOR - MATRÍCULA: 
55209406
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PERÍODO
  24/07/2023 A 29/07/2023
LEIA-SE: PERÍODO
  24/07/2023 A 28/07/2023
ONDE SE LÊ: VALOR
  R$ 1.305,59
LEIA-SE: VALOR
  R$ 1.068,21
ORDENADORA: ANA JADE MONTEIRO PINOW

Protocolo: 961024
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 138 DE 15 DE JUNHO DE 2023
Objetivo: Participar do Curso da Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei Nº 
14.133, de 1º de abril de 2021), que ocorrerá na Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará -EGPA.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA. 
Servidor (es): José Maria Ferreira Serrão, CPF 109.948.902-49 e Danilson 
Silva de Oliveira, CPF 025.303.932-06, 6,5 Diárias de 18 à 24/06/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 961393
PORTARIA Nº 151 DE 30 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: Participar do 3° Encontro Estadual dos Serviços de Atendimento 
Especializado (SAE) às Hepatites Virais: Avanços e desafios na Rede do 
Estado do Pará, que ocorrerá no período de 04 e 05/07/2023 no município 
de Belém.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA. 
Servidor (es): Érika Barros Alves Cordeiro, CPF 574.869.212-00; Sandro 
da Vera Cruz Amorim, CPF 635.093.852-68 e Almira do Socorro Melo de 
Araújo, CPF 520.364.562-00, 3,5 Diárias de 03 à 06/07/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 961399
PORTARIA Nº 137 DE 15 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: Realizar o monitoramento e visita domiciliar ao setor de TFD e 
aos usuários do Programa de Tratamento Fora do Domicilio.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA. 
Servidor (es): Eurieles Serrão de Carvalho, CPF 015.860.432-69 e Rai-
munda Abreu de Almeida, CPF 084.062.272-49, 6,5 Diárias de 18 à 
24/06/2023.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 961391


